requerentes traçaram um panorama dos serviços das serventias notariais baianas,
abordaram suas problemáticas atuais para, em seguida, sugerirem a sua
modificação organizacional, destacaram que existem 1.552 (mil uinhentos e

cinquenta e duas) seIVentias extrajudiciais, distribuídas entre os 417
(quatrocentos e dezessete) municípios baianos, com as seguintes especialidades:
Tabelionato de Protesto de Títulos, Registro de Imóveis e Hipotecas, Registro
Civil das Pessoas Naturais, Registro Civil das Pessoas Jurídicas e Registro de
Títulos e Documentos; aduziram que este panorama reflete a situação delicada e